---

<sup>2</sup> Les traductions du commentaire de l'*Ennuque* proviennent de Bureau-Nicolas-Ingarao 2008 ; les autres traductions sont personnelles. Le texte suivi pour les autres commentaires que celui de l'*Ennuque* est celui de Wessner 1902.

<sup>3</sup> *And.* 718 1 *amicvm a. v. : amicus animi est, amator corporis. non enim continuo amator et bene uult, ut Dido amauit quidem Aeneam, sed non et amica fuit, quae ait* (Verg. *Aen.* 4, 600-601) non potui abreptum diueller corpus et undis / spargere et item Catullus (*C.* 72, 8) cogit amare magis, sed bene uelle minus. ...3 *in quouis loco paratvm : paratum dixit ad omnes affectus, quicumque de proximo esse possunt. et maxime ad Homericam sententiam respexit* (*Il.* 6, 429-430) "Ἐκτορ ἀτὰρ σύ μοι ἔσσι πατήρ καὶ πότνια μήτηρ ἠδὲ κασίγνητος, σὺ δὲ μοι θαλερὸς παρακοίτης". (*AMICVM, AMATOREM, VIRUM* : l'*amicus* a trait au cœur, l'*amator* au corps. En effet, on n'est pas *amator* de manière constante et l'*amator* n'est pas toujours bienveillant comme Didon qui, certes, aime Enée, mais ne fut pas son *amica*, et qui dit : « je n'ai pas pu déchirer son corps et le disperser dans les eaux », et pareillement Catulle : « celui qui contraint bien à l'amour mais non à la bienveillance ».... *IN QVOVIS LOCO PARATVM* : il emploie *paratus* pour tous les sentiments qui peuvent être proches. Et cette sentence se réfère principalement à Homère : « Hector, car tu es pour moi, un père, une vénérable mère, et un frère ; tu es aussi un époux dans la fleur de son âge ». Sur l'importance de la référence homérique, voir ci-dessous la conclusion de cette partie.

<sup>4</sup> Puisque sa disparition est insupportable à l'*amans* parce qu'il ne peut plus se définir comme *amans* s'il ne peut plus posséder ce qu'il aime : *Hec.* 848 8 *quis me est fortunatior venustatisque adeo plenior : ob beneficia Veneris, ut contra inuenustus, cui contra reciderit, quod amat* (*QVIS ME EST FORTVNATIOR VENUSTATISQVE ADEO PLENIOR* : en raison des bienfaits de Vénus, comme on dit au contraire *inuenustus*, pour celui au contraire qu'a abandonné ce qu'il aime).

<sup>5</sup> Cette possession peut d'ailleurs se faire sans amour par simple obéissance à un désir non dominé : *Pb.* 161 1 *dvm exspecto quam mox veniat : non quando, sed quam cito, quia timet. 2 qui adimat hanc mihi consuetudinem : mire non amorem, tamquam amore carere potuerit, consuetudine non possit. 3 Et nota proprietatem dicti, nam consuetudo specialiter de coitu dicitur* (*DVM EXPECTO QVAM MOX VENIAT* : non pas quand, mais combien vite, car il a peur. 2 *QVI ADIMAT HANC MIHI CONSVETVDINEM* : de manière étonnante il ne dit pas *amor*, comme s'il pouvait se passer de l'amour et non de la *consuetudo*. 3 et notez que c'est le mot propre, de fait on emploie *consuetudo* spécialement pour une relation sexuelle).